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Çikågas Ziñas iznåk ik ménesi, bet 
jünijs, jülijs un augusts ir apvienoti vienå 
izdevumå, arî decembris un janvåris ir 
apvienoti. Çikågas Ziñas süta visiem lat-
vießiem, ku®i tås vélas un no ku®iem ir sa-
ñemts vismaz $50.- ziedojums gadå. Tås süta 
ar pirmås ß˚iras pastu, tå nodroßinot åtru 
sañemßanu. 
SLUDINÅJUMU LIKMES: 
 1 lappuse.– $180.-, 1/2 lappuse – $90.- 
 mazåkais –  $45.-
ADVERTISING RATES: 
 $180.- per full page
 $90.- per 1/2 page, smallest ad $45.-
Çikågas Ziñu nåkamå méneßa izdevumå 
ievietojamie materiåli (raksti, fotoattéli, 
sludinåjumi, sarîkojumu kalendåra infor-
måcija) redakcijå jåsañem lîdz iepriekßéjå 
méneßa 10. datumam. Tikai îsi ziñojumi un 
péc 10. datuma notikußo sarîkojumu apraksti 
sañemami lîdz méneßa 15. datumam.

Materiålu sütîßanas adrese:
Inåra Sîmane – 4NO13 Randall Road 

St. Charles, IL 60175-5044
tålr.: 630-584-5750, fax: 630-584-1683 

e-pasts: <isimanis@comcast.net> 

Par sludinåjuma saturu atbild sludinåtåjs; par   
raksta saturu atbild autors. Manuskriptiem 
jåbüt maßînrakstå ar autora îsto vårdu un 
adresi. Anonimus rakstus neievieto. Reda-
kcijai ir tiesîbas rakstus saîsinåt. Rakstos 
izteiktås domas var nesaskanét ar redakcijas 
viedokli. Çikågas Ziñas honorårus nemakså.
Izdevéjs:
Çikågas latvießu organizåciju apvienîba
Administråtors: Ilmårs Bergmanis
e-pasts: <ilmarsb@sbcglobal.net>
mob. tålr.: 847-828-4013

Atbildîgå redaktore: Årija Bergmane             
tålr.: 847-803-0546; 
e-past: <arijab@sbcglobal.net>
Galvenå redaktore: Inåra Sîmane 
tålr: 630-584-5750; fax: 630-584-1683
e-pasts: <isimanis@comcast.net> 
Techniskå redaktore: Kristîna Sîmane-
Laimiña
Kasiere: Årija Bergmane
P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824 
Ziedojumi, maksåjumi par sludinåjumiem 
u.c. sütåmi kasierei.
Adreßu maiñu pieteikumi sütåmi:
Çikågas Ziñas - P.O. Box 2824
Des Plaines. IL 60017-2824

Vāka foto: Gunārs Lucāns
Vaku iekārtojis: Mārtiņš Sīmanis 

KRUSTVĀRDU MĪKLA     Sastādījis Jānis Reveliņš

Nr. 365 KRUSTVĀRDU MĪKLAS ATBILDES:

LĪMENISKI: 1. Vidusjūŗas jūrmalu izprieču josla. 4. Kristīgās baznīcas 
dibinātājs Romā. 6. Soprāns no Latvijas. 7. Paresna nūja. 8. Pamatmelōdijas. 
9. Čikāgas Piecītis. 13. Homera varonis. 17. Īss alegorisks sacerējums. 18. 
Paraugi. 19. Slavenākā latviete Holivudā. 20. Pārtika. 21. Pamatot.  24. 
Dzīvokļa telpas. 26. Kakla priekšējā daļa. 27. Ciets apvalks. 28. Kurpnieka 
darba rīki. 29. Brīdinājuma ziņa. 30. Rakstnieks, filatelists, žurnālists, 
čikāgietis.  

STATENISKI: 1. Slavena koŗa dibinātājs un diriģents. 2, Precīzs. 3. Bez 
paraksta. 4. Pagatavo. 5. Nieks (žargonā). 10. Chroniska lipīga slimība. 11. 
Izglītots. 12. Afišas. 14. Šekspira drūmais princis. 15. Vienādums. 16. Anšlava 
Eglīša luga “– – – – – – – Durbe. 21. K. Ulmaņa kaŗa ministrs. 22. Boļševiku 
vadonis. 23. Nenovēloņas. 24. Izraisa simpātiju. 25. Latvijas sīknauda. 

LĪMENISKI: 1. Karogi. 6. Ravels. 10. Vārna. 12. Operē. 13. Reņģe. 14. 
Gūsteknis. 15. Moora. 17. Apavi. 19. Āksts. 22. Tincis. 25. Žuļiks. 27. Unikāli. 
28. Vinnēt.  29. Maskēt. 30. Netikle. 31. Ceriņi. 32. Teikas. 34. Asēts. 37. Rīgas. 
40. Palma. 42. Mežinskis. 43. Rullē. 44. Indra. 45. Nante. 46. Islams. 47. Tiesāt. 

STATENISKI: 2. Alepo. 3. Omega. 4. Ivaska. 5. Arsēns. 6. Rainis. 7. Virsa.     
8. Linga. 9. Formēt. 11. Melīgs. 16. Recenzija. 18. Palestīna. 20. Kristus.          
21. Tvaikot. 23. Imitē. 24. Sūtņi. 25. Zīmēt. 26. Kreta. 31. Cerera. 33. Skaņas. 
34. Auzāns. 35. Ernānī. 36. Sekmēt. 38. Golfs. 39. Smēla. 40. Psihe. 41. Lūdza.
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REDAKCIJAS  SLEJA
 Laimīgu 2013. gadu! Kamēr Čikāgā janvāŗa neparastā siltuma dēļ dīgst 

tulpes, tikmēr attēli un atstāsti no Rīgas liecina, ka laika apstākļi šoziem 
Latvijā ir bijuši īpaši labvēlīgi sniegam un salam. Jaungadu ieskandināju 
Īrijā kopā ar Īrijas latviešiem. Staigājot vecgada vakara parādē kopā ar 
Dublinas latviešu kori, pārliecinājos, ka smaragda salas tautieši ir īpaši 
jautri, atvērti un izturīgi. Izturīgi pret vēju, lietu un slapjdraņķi –apstākļi, 
kas parasti iedzen latvieti izmisumā. Noskatoties uguņošanu, kā to visā 
pasaulē mēdz darīt, padomāju par nākamo gadu un ko tas sola. 

2012. gada decembrī solītais pasaules gals tā arī nepienāca. Tomēr 
draudi cilvēces izdzīvotspējai bija manāmi. Nebūdama īpaši čakla 

cepumu cepēja, svētkus gaidot, biju atradusi teicamu recepti, kur kārtās saliek veikalā pirktu šokolādes 
skaidu cepumu mīklu, Oreo cepumus un no kastes sagatavotu “brownie” mīklu. Viss bija kārtībā līdz tam, 
kad ieraudzīju uz iepakojuma lielajiem burtiem rakstītu brīdinājumu – NEĒST NEIZCEPTU MĪKLU! Te 
slēpjas īsts drauds veselībai! Kā es nodzīvoju savus bērnības gadus bez šīs svarīgās atziņas? Cik daudzas 
mātes un tēvi nav pārkāpuši šo brīdinājumu!

Mazāks uzsvars ir jūtams plašajā publikā par ieroču turēšanu mājas apstākļos. Kā sērga, ieroču 
pieejamība ir padarījusi slepkavības ASV gandrīz vai ikdienišķas. Pārrunas par iespējamiem ieroču 
pirkšanas un pārdošanas liegumiem ir tikai veicinājušas to strauju uzpirkšanu. Citos uzbrukumu novēršanas 
plānos ietilpst skolotāju apbruņošana. Vai prāts? 

2012. vecagada vakarā pa Dublinas centru notika gājiens ar luktuŗiem. Pilsētas 
galva, tērpies spīguļotā zaļā tērpā, ievadīja “satikšanās” gadu. Šogad Īrijas valdība ir 
dibinājusi akciju “The Gathering”, mudinot īru izcelsmes tautiešus ārzemēs braukt 
uz Īriju, lai iepazītos ar savu pagātni un valsti. Valdība iecerējusi, ka valsts iegūs 
diasporas atbalstu, ja tautieši uzņems sakarus ar radiniekiem un  apceļos vietas, par 
kuŗām daudz dzirdēts.  Ja pirms pasaules ekonomikas krizes Īrija pievilka iebraucējus 
ar plašām darba iespējām, tād tagad tā ik mēnesi zaudē tūkstošiem iedzīvotāju. No 
Latvijas uz Īriju vairs nebraucot tik daudz darba meklētāju.

Latvijā šovasar notiks līdzīga tautiešu tikšanās. Dziesmu svētkus tagad tur rīko 
ik pa pieciem gadiem, pulcinot latviešus no pilsētām un laukiem. Tie arī dod pasaulē iz
klīdušajiem latviešiem iemeslu doties mājup. Un kā labāk vienot latviešus, ja ne dziesmā? 

Caur gadu simtiem latvieši ir sazinājušies caur dziesmu. Laika posmos, kad bija bīstami izteikt savas 
domas, dziesma spēja vienot. Kāpēc tieši dziesma “Pūt vējiņi” padomju laikā bijusi kā latviešu himna, ir 
skaidrojama ar uzsvaru uz vārda ‘pats’. Devītajā janvārī Miami universitātes (Ohio) vīru koris, uzstājoties 
Čikāgā, teicami nodziedāja šo dziesmu. Mākslinieciskais vadītājs kādu laiku dzīvojis Latvijā, mācoties 
latviešu valodu un iepazīstoties ar tās kultūru. Viņš spēja uztvert un dziesmā izpaust šīs dziesmas nianses. 

Čikāgas vīru koris Māras Vārpas vadībā, gatavojoties šīs vasaras dziesmu svētkiem, priecēja ar savu 
pārsteidzoši plašo dziesmu stila gammu. Šis, viens no tikai diviem latviešu vīru koŗiem ASV, braši sniedza 
tradicionālu, tad džesisku, tad pacilājoši modernu dziesmu “Kurzeme”, pirms Miami koris piebiedrojās uz 
skatuves. Kopīgi dziedot Māras Vārpas tautasdziesmas apdari “Ai, jel manu vieglu prātu” un Raimonda 
Paula aranžējumu “Kur tad tu nu biji, āzīti manu”, abi koŗi pierādīja, ka dziesmai ir spēcīgs vienojošs spēks. 
Auditorija šūpojās līdzi, un, ja būtu bijis vietā, būtu arī piedziedājusi. 

Pēc šī koncerta sapratu, ka 2013. būs dziesmots gads. Īrijas koris ir sajūsmā, gatavojoties svētkiem 
jūlijā. Kā  ziņots šī mēneša sarīkojumu kalendarā, Čikāgas vīru koris vēl paspēs priecēt čikāgiešus ar savu 
programmu pirms vasaras ceļojuma. Tie, kas var, jau krāj naudiņu, lai šovasar vienotos dziesmā Rīgā. 
Novēlu katram Čikāgas Ziņu lasītājam 2013. gadu ievadīt dziedot. Vai baznīcas solā, vai skolas sarīkojumā, 
vai sniegu šķūrējot, vai nogaršojot mīklu, cepumus cepot – uzdziediet! Lai tālu skan! 

Kristīna Sīmane-Laimiņa
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“Priecīgus Ziemsvētkus! Prie
cīgus Ziemsvētkus!” Pēkšņi Lielajā 
zālē apklusa čalas, jo Ziemsvētku 
vecītis ienāca telpā, velkot raga
viņas ar dāvanu maisu. Viņa iera
šanās kopā ar rūķīti jauki sadalīja 
pēcpusdienas notikumus Krišjāņa 
Barona latviešu skolā (KBLS) – 
svētku programmu no ciemoša
nās, pusdienām un iepirkšanās. 

Kaut gan pagājušā gada 15. 
decembris bija drēgns un lietains, 
Ciānas draudzes lielā telpa bija 
patīkami silta un līdz malām pilna 
ar skolēniem, skolotājiem, vecā
kiem, radiem, draugiem un skolas 
labvēļiem. Bija jūtama bērnu svi
nīgā sajūsma un iekšējais satrau
kums par uzstāšanos. Pieaugušie 
apkampās ar ilgi neredzētajiem 
draugiem, rosījās atrast vislabāko 
sēdvietu un vēl pēdējo reizi pie
skrēja pie sava mazulīša, lai tam 
sakārtotu matus vai ieliktu kreklu 
biksēs vai bruņčos. Labā gaisotne 
bija taustāma.

Pēcpusdienas notikumu ritms 
bija viegls – skolas direktore Elisa 
Freimane visus ļoti sirsnīgi sveica 
un ieturēja eglītes programmas 
paredzēto kārtību. Katra skolotāja 
pavadīja savas klases skolēnus līdz 
skatuvei, kur viņi uzstājās ar panti
ņu, dziesmiņu vai tautasdeju. Ve
cāko klašu audzēkņi skolotājas 
Sarmas Aļļes vadībā sniedza aiz
kustinošu zvanu koŗa koncertu. 
Varēja redzēt, ka bērni bija ļoti 
cītīgi strādājuši, sagatavojot šo 
priekšnesumu, un ka viņi bija 
priecīgi un lepni par paveikto.

Asprātīgā mācītāja Gundega 
Puidza mums atgādināja, ka vis
labākās davanas nav vienmēr tās  
vislabākās. Uz skatuves viņa mums 
rādīja divas iesaiņotas dāvanas. 

Asprātīgā māc. Gundega Puidza. Skolas pārzine ietur paredzēto kārtību.

Pie mīļā Ziemsvētku vecīša.

Zvanu kori vada skolotāja Sarma Aļļe.

Kad mācītāja pasauca 3.  klases 
skolnieku Čiekuru Priedīti, lai 
attaisītu lielo dāvanu, viņš tur at
rada lielu saini ar tualetes papīru.  

Klātesošie par to dabūja kārtīgi 
pasmieties. Kur pretim 5. klases 
skolnieks Ērikas Baipšys attaisīja 
mazo dāvaniņu un tur atrada

“Divi gudrie un Marija ar bērniņu”.

KRIšJĀņA BARoNA LATVIEšU SKoLĀ SVIN ZIEMSVēTKUS
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jaunu mobilo telefonu. Taču pats 
galvenais ir Kristus bērniņš, jo šī 
mazākā dāvaniņa tomēr ir vis
labākā un vērtīgākā, kas var but.

Konditorejā bija bagātīgs 
klāsts dažādu mājās gatavotu 
labumu, ko katra skolas saimes 
ģimene bija atvedusi pārdošanai. 
Pārgudrie bērniņi, kuŗiem to kāro 
zobu ir vairāk, nolēma lūgties ne 
tikai saviem vecākiem, lai tie 
nopērk viņiem saldumus, bet arī  
vecmāmiņām un tad vēl krust
māmiņām. Kad daudzas ģimenes 
jau  bija aizbraukušas, nepārdotos 
cepumus izlika liela, apaļa galda 
vidū, ap kuŗu neticamā ātrumā 
pieskrēja bars bērnu un visus 
cepumus notiesāja! Bez šaubām, 
vairums šo bērnu aizbrauca mājās 
kārtīgi sacukuroti.

Tirgotāju arī bija daudz un 
viņu preces dažādas. Pārdošanā 
bija rotaslietas, grāmatiņas, vit
rāža, pūkainām bārdām Ziem
svētku vecīši, dūrainīši un citas 
greznumlietas. Tomēr pie skolas 
tirdziņa galdiem bija visvairāk 
pircēju, jo tur nepārtraukti pa 
skaļruni sauca bērnus, lai viņi 
iepērkas par saviem pataupītajiem 
KBLS latiem, kuŗus viņi iekasēja 
Miķeļu tirgū, pārdodot savas pašu 
darinātās mantiņas. Bērni prie
cājās par šo iespēju sapirkties 
Ziemsvētku dāvaniņas vecākiem, 
bāļiem un māsām, jo pie šiem 
galdiem preces bija “tādas kā īstā 
veikalā!” 

Jāsaka liels, liels paldies 
VISIEM, kuŗi strādāja, plānoja, 
gatavoja un izpalīdzēja svētku 
sarīkojumā. KBLS Ziemsvētku 
eglītes sarīkojums  arī šogad bija 
svinīgs un sadraudzīgs notikums!

Larisa Brence
Foto: Gunārs Lucāns

Iepirkšanās pie KBLS latu galda bija laba, jo preces bija tādas kā īstā veikalā.

Konditorejas bagātīgais klāsts.

Labā gaisotne bija taustāma arī pie pusdienu galdiem.
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2012. gada decembrī Stariņā 
bija liela rosme. Gatavojoties gads
kārtējai Ziemsvētku izrādei, bērni 
cītīgi mācījās dziesmas un rotaļas.  
Katru dienu visi gāja lejas stāvā, 
lai uz skatuves dancotu un dzie
dātu. Tas tomēr netraucēja arī iet 
ārā, apiet apkārt vietējam kvar
tālam  vai, iespēju robežās, aiziet 
uz parku.  

Bērni arī mācījās par senlat
viešu Ziemsvētku tradicijām. Vi
ņiem īpaši patika minēt Ziem
svētku mīklas.  

Kādā aukstā tumšā vakarā, 
Stariņā sapulcējās bērnu vecāki 
un rūpīgi pagatavoja mīļas dāva
niņas savam bērniņam. Šogad 
katrs vecāks šuja mīkstu lācīti 
(rokas lelli) no tumša vai gaiša 
brūna filca, piešujot  vai pielīmējot 
acis, deguntiņu ausis un mutīti. 
Bērni šīs dāvaniņas saņēma izrā
des vakarā. 

Veselu nedēļu pirms izrādes 
bērni un skolotājas cepa un iz
greznoja lielas piparkūkas, kas 
bija vai nu sirsniņas, sniegavīra, 
piparkūku vīriņa vai eglītes formā. 
Tās bija bērnu dāvanas vecākiem 
izrādes vakarā. Pēc lielo pipar
kūku cepšanas bērniem ļoti patika 
turpināt veltnēt mīklu un izspiest 
daudzas, jo daudzas mazas pipar
kūkas, kuŗas viņiem vēl vairāk 
patika apēst.

Ceturtdien, 21. decembrī, ve
cāki, vecvecāki, brāļi, māsiņas, 
draugi un citi viesi pulcējās Sta
riņā noskatīties bērnu izrādi. Šī 
gada izrāde bija par divām mā
siņām, kuŗas gāja mežā meklēt 
Ziemsvētku eglīti. Tur viņas sati
ka gan lāčus, gan vāverītes, gan 
zaķīšus. Visas iemācītās dziesmas, 

dejas un dzejolīšus bērni labi no
dziedāja, nodejoja un noskaitīja.  

Pēc izrādes viesi mielojās pie 
bagātīgi klātā ēdienu galda, dzēra 
vecāku sagādāto karstvīnu un 
ciemojās.  

Tagad bērni atkal cītīgi mācās, 
bet šoreiz par Latviju – par tās 
pilsētām, par Rīgas torņiem un 
gaiļiem, par upēm un par mežiem,

ČIKĀGAS LATVIEšU BēRNUDĀRZS UN pIRMSSKoLA
6201 W. Peterson Ave. / Chicago, IL 60646, tālr.: 773-308-4977

par naudu un par karogu. 
Mūsu pulciņam ir piebied

rojušies trīs jauni bērni – Dāvis 
Kīns, kuŗa māsiņa Sloane jau 
pāris gadu mācās Stariņā un 
divgadnieces  Lija  Robežniece un 
Ruby Legzdiņa. Visi bērni ir 
priecīgi par šiem jaunajiem skolas 
biedriem.

Andārte Phillips

Priekšā: Zane Velkme un Kaiva Freimane, aizmugurē citi aktieŗi.   Foto: A. Phillips 

No kr.: Nikolajs Rozentāls, Edgars Bērziņš, Gustavs Crane, Sofija Šaltane, Līga 
Phillips, Vasara Rauda, Sloane Kīna, Kate Andersone un aizmugurē Dana Šaltāne 
un Jenny Lāčkāja.                                                                             Foto: A. Phillips



�013. g. februāris �

prasmes un zināšanas. Piemēram, 
materiālu vākšanas laikā bija 
iespēja iepazīt dabu, bet gatavojot 
puzuru – matēmatikas un ģeomet
rijas pamatus un attīstīt formas 
izjūtu.” (skat. www.prasmjuskola.lv)

Rakstos ir daudz paskaidro
jumu par puzuruu nozīmi. Lasām, 
ka puzurs simbolizē sauli vai sau
les kustību pēc ziemas saulgrie
žiem, kad dienas kļūst gaŗākas. 
Rotājumus, kuŗus veido, iespraužot 
vārpas kartupeļos, arī sauc par 
“saulītēm”. Lasām arī, ka puzuru 
griešanās attīra istabas enerģiju; 
ka mūsu senči ticēja, ka tie atbaida 
ļaunus garus; ka tiem ir arī citas 
mitoloģiskas nozīmes. Svarīgi ir 
tas, ka puzurus pakaŗ vietās, kur 
tie var brīvi griezties, piemēram, 
tad, kad paveŗ durvis, gaiss istabā 
kustas. Visskaistāk tie izskatās 
tad, kad tie lēnām griežas sveces 
gaismā. Hipnotizejošs skats! 

Ziemsvētku ieskaņai 2012. 
gada 8. decembrī Latviešu namā 
Čikāgas latviešu biedrība un Lat
vju tautas mākslas mūzejs tur
pināja puzuru darināšanas tradi
ciju,  jau otro gadu rīkojot “Puzuru 
taisīšanas” pēcpusdienu. 

Līdztekus puzuru un saulīšu 
veidošanai dalībnieki varēja bau
dīt pelēkos zirņus, kafiju un 
karstvīnu un ciemoties ar drau
giem svētku noskaņā. Lielākie 
bērni piedalījās puzuru darināšanā 
kopā ar vecākiem, bet visma
zākiem viesiem bija iespēja veidot 
vienkāršākas saulītes, apelsīnos 
iespraužot krustnagliņas.

Visi dalībnieki priecīgi at
griezās savās mājās, gatavi izgrez
not savas telpas ar paštaisītiem 
tradicionālajiem rotājumiem un 
svinēt Ziemsvētkus.

Daina Jauntirāne

pUZURI – SENS LATVIEšU RoTĀJUMS
Ziemsvētku laikā katrā latvie

šu mājā sastopamas izgreznotas 
eglītes, kurās sakārti dažnedažādi 
ornamenti. Šad un tad ir vēl redza
mas degam īstas vaska svecītes. 
Bet pat pirms eglītes tradicijas 
ievešanas 16. gadsimta sākumā 
(pirmo Ziemsvētku eglīti piemin 
rakstos Rīgā 1510. gadā) latvieši 
ziemas saulgriežu laikā jau rotāja 
savas mājas ar puzuriem. 

Puzuru pamata formu veido 
no divpadsmit labību salmiem vai 
citu augu stiebriem, kuŗus precīzi 
jāsagriež vienlīdzīgā gaŗumā. 
Salmi ir jāsavāc sausā laikā jau 
vasaras beigās vai rudens sākumā. 
Tiem jābūt taisniem un sausiem. 
Ja puzuru veidotājiem nav bijis 
iespējams piedalīties septembrī 
salmu vākšanas sirojumā Gaŗ
ezerā, modernos laikos dabīgos 
salmus var pasūtināt internetā. 

Kad salmi ir sagriezti, tos 
saveŗ trīsstūŗos, kuŗus savieno ar 
diegu astoņskaldņa (oktaedra) 
formā, sasienot tikai vienu vienīgu 
mezglu pašās beigās (sens ticējums 
–  lai izvairītos no sarežģījumiem 
dzīvē). Puzurus var padarīt vēl 
daiļākus, stūrīšos piesienot spal
vas, krāsainus dzijas pavedienus, 
kaltētas puķes vai citus dabīgu 
izejvielu rotājumus. No šī vien
kāršā pamata var izveidot lielus, 
sarežģītus puzurus, lietojot vai
rākas pamatformas. 

Puzuru veidošana līdzinās 
trīsdimensiju saliekamajai bildei. 
Un tiešām, tā ir ne tikai radoša 
darbība, bet arī īsta “skola” puzu
ru meistares, jelgavnieces, Aus
mas Spalviņas izpratnē: “Puzurus 
parasti esot darinājušas vecās
mātes kopā ar mazbērniem, un to 
gatavošanas laikā bērniem bija 
lieliska iespēja apgūt dažādas 

Sarīkojuma apmeklētāji varēja arī 
gatavot citus ziemas rotājumus, piem., 
saulītes  no kartupeļiem un vārpām.
                       Foto: D. Ķezbere

Māra Jauntirāne, Solvita Baipšys un 
Ariana Vilciņa izvēlas saviem rotājumiem 
materiālus.                   Foto: D. Ķezbere

Ģimenes projekts: Imants, Sarma un 
Līga Ejupi kopā darināja varenu puzuru.           
            Foto: M. Plūme
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SKANĪGAIS KoNCERTS
Priekšpilsētā dzīvojot, brauk

šana uz mežonīgo lielpilsētu ir  
satraukuma pilns pārdzīvojums. 
Vai  paredzēto vietu atradīsim? Zi
nu, jau zinu, ka uz Ciānu, Biedrību, 
vai pat Matza bēŗu namu mēs 
protam tikt, tikai ar tādām svešā
kām vietām ir grūtības. Nezinām, 
vai būs kur “zirgu piesiet”, vai 
varēs tā droši iet pa ielu. Tā liel
pilsēta taču ir pilna ar rāvējiem, 
plēsējiem un šāvējiem. Un tad vēl 
tā neierastā parallēlā satiksmes 
līdzekļu novietošana.

Piebraucām. Ir pareizā diena  
– 9. janvāris, ir vieta “zirdziņam”,  
ir lielā Sv. Josefāta baznīca. Jā, no 
ārpuses kā jau liela baznīca, bet 
iekšā – ai, skaista, dižena velve, 
vareni spraišli, skats aizsniedzas 
vai pat debesīs, un kas par skaņām 
un atskaņām!

Jā, kādēļ mēs tur bijām? Lieta 
tāda, Miami universitātes vīru 
koris (Miami University Oxford, 
Ohio Men’s Glee Club), kas dibi
nāts 1907. gadā, ir paredzējis 
braukt uz Rīgu 2014. gadā, lai 
piedalītos koŗu olimpiādē. Tādēļ 
savā gadskārtējā janvāŗa koncert
turnejā koŗa vadība vēlējās sadar
boties ar kādu šejienes latviešu 
kori. Viens no viņu studentu diri
ģentiem, Christopher Walsh, sazi
nājās ar Čikāgas vīru koŗa diriģenti 
Māru Vārpu un uzaicināja kori 
piedalīties viņu koncertā Čikāgā 
9. janvārī. Tajā pat laikā tika no
lemts, ka abi koŗi kopā dziedās 
divas latviešu dziesmas. Mūsu 
diriģente nosūtīja korim kopīgi 
dziedāmo dziesmu notis, un, kā 
jau jūs dzirdējāt, koristi bija tās 
varenlabi iemācījušies.  

Dziesmu svētku atklāšanas 
koncertā Milvokos arī bija tāds

paliels vīru koris – čikāgieši, 
silvikolieši, ogrenieši – tā ap astoņ
desmit vīru.  Sv. Josefāta dižbaz
nīcā (St Josephat Catholic Church, 
2311 N. Southport), sanāca vēl 
lielāks pulks, vai visi deviņi des
miti (miamieši 72, čikāgieši 21). 
Tad jau redzējām un arī dzirdējām, 
ka  vismaz 77 procenti no visiem 
bija ar ar jaunām,  izmeklēti labām 
balsīm.

Pats koncerts – čikāgieši 
Māras Vārpas vadībā sniedza  trīs 
dziesmas: V. Kaminska “Latvijai” 
un M. Lasmaņa “Tā kā sauli” un 
R. Paula “Kurzeme”. Manuprāt,  
izmeklēti skanīgajā baznīcas telpā 
mums pašiem likās, ka izdevās, 
ka mūsu balsis kļuvušas skanī
gākas. 

Dižkorī, kopā ar miamiešiem,  
pēc īsa mēģinājuma pirms kon
certa, dziedājām Māras Vārpas 
tautasdziesmu apdari “Ai, jel 
manu vieglu prātu”  un R. Paula 
apdarē “Kur tad tu nu biji, āzīti 
manu”. Prieks bija dzirdēt, cik 
labi miamieši bija iemācījušies 
dziedāt latviski, tikai ar to “ie” 

vēl diezkā negāja. Pateicoties 
Miami koŗa studentu diriģentam 
Christopher Walsh, kurš latviešu 
valodu mācījies pie čikāgietes 
Dzidras Rodiņas, tagad to māca 
koristiem.

Pēc kopīgās dziedāšanas Mi
ami koris nodziedāja “Pūt, vējiņi”. 
Koncerta turpinājimā dzirdējām 
latīņu valodā senāko laiku kom
pozīcijas. Vienu dziesmu puse ko
ŗa dziedāja balkonā – it kā atbalss. 
Kori diriģēja Dr. Jeremy Jones, bet 
vairākas dziesmas bija uzticētas 
studentu diriģentiem. Netrūka pat 
afrikāņu dziesmu bungu pavadī
jumā ar lokanām kustībām un 
plaukstu sasišanu. Ai, jaukā dzies
mu dažādība! Seno laiku studentu 
dziesmas – dažām diriģents 
aicināja kādreizējos koŗa dalīb
niekus no publikas arī piebied
roties. Tādi arī atradās, vismaz 
kādi seši, un izskatījās, ka viņi vēl 
atceras dziedāmās dziesmas. Nu 
jā,  mēs jau arī varētu pat nakts 
vidū nodziedāt “Gaismas pils”.
Dziedot Miami universitātes him–
nu “Alma Mater”, visi klātesošie

Čikāgas vīru koris. Vidū diriģente Māra Vārpa. 
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Miami universitātes studenti un 
studiju beigušie piecēlās kājās – 
bija atnācis paliels pulciņš. Man 
no visām viņu dziedātajām dzies
mām vislabāk patika Brian 
Schmidt “Lux Aeterna”, Via 
Olatunji “Betelehumu” un Clyde 
Dengler’a “Johnny Schmoeker”.

Koncerts bija labi apmeklēts, 

dzirdu – valodas sprēgā: brīniš
ķīgi! Izmeklēti labi! Izdevās! Nu 
labi gan, ka atnācām! Jā, tās divas 
stundas gleznainajā telpā, dzirk
stīgās mūzikas apskausti, mūs 
pacilāja, varbūt pat atjaunoja. Tak 
laikam pats Sv. Josefāts būs kādu 
vārdiņu aizlicis par mums!

Ivars Antens

vabūt bija pat divi simti. Lielajā 
baznīcā vai visi soli bija aizņemti, 
bija pulka latviešu, daudzi Miami 
universitāti beigušie, tagadējie 
čikāgieši, apkārtējie iedzīvotāji 
un šīs baznīcas draudzes locekļi. 

Koncertam beidzoties, raugos 
visapkārt – kur vien lūkojos, ļaužu 
pulciņi līgsmām sejām, smaidi, 

Miami universitātes un Čikāgas vīru koris dzied Māras Vārpas tautasdziesmu apdari “Ai, jel manu vieglu prātu”.

ChRISTophER WALSh pIEZĪMES pAR KoŗU SADZIEDĀšANoS
Since the announcement of the World Choir Games in Riga in 2014, the Miami 
University Men’s Glee Club has intended on participating in this international 
competition.  In collaboration with research by student conductor Chris Walsh, the 
Glee Club reached out to the Chicago Latvian Men’s Chorus in hopes of a combined 
concert during the Glee Club’s annual Winter Tour.

It was a pleasure to collaborate with the Chicago Latvian Men’s Chorus on 
January 9th.  The Glee Club has been consistently humming “Kur tad tu nu biji” 
and “Ai, jel manu vieglu prātu” since the performance and the guys are now even 

more excited about the prospect of visiting Riga next summer.  The shared experience of making music was 
something our ensemble will not soon forget, and we hope to collaborate again with the Cikagas Viru Koris 
in the future.               Paldies, Chris
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ČIKĀGAS šAChISTI – pēDēJIE MohIKĀņI
Šacha karalisko spēli pazīst 

visā pasaulē, un vienalga kuŗā 
zemes stūrī katrs atrodas, spēles 
noteikumi ir vieni un tie paši. 
Tāpat kā citām aktīvitātēm un 
sportiem, arī šacha spēlei ir savi 
sekotāji un entuziasti visā pasaulē. 
Viss kas ir vajadzīgs, ir sešdesmit 
četru rūtiņu galdiņš un figūras, un 
amatieŗi var iztikt bez spēles laika 
ierobežojumiem un šacha pulk
steņiem.

Latviešus var uzskatīt par 
šacha tautu. Šī spēle vienmēr ir 
bijusi pazīstama visās skolās un 
novados. Par šo tematu ir daudz 
publikāciju un atmiņu rakstu, un 
Latvija ir devusi gan pasaules 
meistarus, gan neskaitāmus kara
liskās spēles lielmeistarus.

Ja vēl 1950. un 1960. gados 
Čikāgā un tās apkārtnē bija vairāk 
nekā divi duči latviešu šachistu, 
no kuŗiem lielākā daļa regulāri 
piedalījās Amerikas turnīros no 
krasta līdz krastam un plūca 
uzvaras laurus, tad šodien to 
skaits ir pavisam sarucis. Regulāri 
Amerikas turnīros vairs piedalās 
tikai pieci Čikāgas latviešu ša
chisti – pēdējie mohikāņi.

Spēcīgākais no visiem mohi
kāņiem ir Andrejs Kārkliņš. Viņa 
kvalifikācijas un spēle atbilst 
visaugstākai šacha spēlētāju gru
pai – meistaru klasei. Par viņa 
sasniegumiem un uzvarām dau
dzu gadu gaŗumā būtu jāraksta 
atsevišķs raksts, bet tas lai paliek 
citai reizei.

Nākamie divi šachisti ir 
Andreja Kārkliņa 97 gadus “jau
nais” tēvs Ēriks Kārkliņš un 
Valdis Tums. Tie kvalificējas nā
kamai spēcīgākai grupai, ko dēvē 
par šacha ekspertiem. Arī šiem

viegli pieejami pēdējie teorētiskie 
atklājumi un analizes. Tāpat ir 
pieejamas lielmeistaru spēlētās 
partijas, vienalga, kur un kad tās 
arī nebūtu spēlētas. Tāpat ir arī 
pieejamas datoru šacha analizes 
programmas, ko katrs spēlētājs 
var lietot mājas kārtībā.

Šodien ASV turnīros arī 
spēlētāju vecums ir gājis strauji 
uz leju. Apmēram trešā daļa no 
visiem spēlētājiem ir jaunieši, 
zēni un meitenes, sākot jau ar 
septiņu vai astoņu gadu vecumu. 
Īpaši Evanstonas apkārtnē šacha 
māksla ir godā gan vidusskolās, 
gan pamatskolās. Šie jaunieši 
spēlē ne tikai vietēji, bet savās 
vecuma grupās atrodas galvgalā 
pat ASV mērogā. Kāds astoņus 
gadus vecs zēns nesen uzvarēja 
ne tikai savā vecuma grupā ASV 
meistaru klasē, bet arī pasaules

šachistiem nav sveši uzvaras lauri. 
Tikai pirms pāris gadiem Čikāgā 
ekspertu grupā savu 95 gadu 
vecumā uzvarēja Ēriks Kārkliņš. 
Šads sasniegums nebija dzirdēts 
pat ASV mērogā!

Visi pieminētie šachisti ir 
mūsu Čikāgas šacha “vecmeis
tari” un  jau sen pazīstami šachistu 
pasaulē. 

Pēdējie divi aktīvie spēlētāji 
– “svētdienas spēlētāji”  līdz ar 
aiziešanu pensijā – ir  Daumants 
Hāzners un Alberts Vīgants. Arī 
viņi ir regulāri sastopami vietējos 
Čikāgas un apkārtnes turnīros, un 
Alberts ir īpaši gandarīts par 
katru uzvarēto spēli!

Pēdējos divdesmit/trīsdesmit  
gados šacha spēles māka tomēr ir 
strauji mainījusies un daudz gāju
si uz priekšu. Šodien ar datora 
palīdzību katram spēlētājam ir

No kr.: Andrejs Kārkliņš un viņa tēvs Ēriks Kārkliņš: Fotografija un raksts ar virsrakstu 
“143 Years of Chess and  Counting? publicēts 2010. gada 1. decembrī žurnālā 
Chess Life.                                                Foto: Betsy Dynako
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spēlētāji spēlē starptautisko meis
taru vai ekspertu grupās, bet tad 
vēl seko A klase, B klase, C klase 
utt. Citiem vārdiem, katrs spēlē
tājs var atrast savām spējām pie
mērotu vietu. Saprotams, ka visiem 
šachistiem eventuāli ir jāreģistrē
jas ASV šacha federācijā, un pēc 
katras oficiālās turnīra spēles viņu 
novērtējums mainās. Mēs visi 
esam sākuši kā “jaunienācēji” no 
pašas apakšas, bet, ar laiku, gūstot 
panākumus pret novērtētajiem 
spēlētājiem, katrs sasniedz savām 
spējām piemērotāko klasifikāciju.

Būtu ļoti jauki, ja šiem 
pieciem pēdējiem mohikāņiem 
piebiedrotos vēl citi Čikāgas un 
apkārtnes latviešu šachisti. Mēs 
taču esam šacha tauta, un spēlētā
ju ir daudz. Katrā laikā varat sa
zināties ar šī raksta autoriem, un 
mēs varam visādos veidos jums 
palīdzēt pievienoties šachistu cie
nītāju saimei.

Daumants Hāzners un 
Valdis Tums

Daumants Hāzners 2013. gada 13. janvārī.

Aiz galda otrais no kr.: Alberts Vīgants piedalās Chicago Industrial Chess League 
(CICL) šacha grupā. Sezonas pēdējā spēle bija 2011. gadā 14. maijā Čikāgā. To 
spēli Alberts Vīgants uzvarēja.

mērogā. Tas nu gan ir talants! 
Šiem jauniem talantiem ir arī savi 
šacha skolotāji, un bieži vien tie ir 
meistaru vai ekspertu klases aug
stā līmenī.

Te būtu gan jāpiemin, ka lie

lākos atklātos turnīros sen vairs 
nespēlē vienā lielā grupā vai 
noteikta vecuma grupā. Sacensī
bas notiek pēc kvalifikācijām, spē
jām vai sasniegumiem vairākās 
katēgorijās. Tā, piemēram, izcilākie

Valdis Tims 2013. gada janvārī.
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Brīvībai!” 
Lāpu gājienā piedalījās Nacio

nālās apvienības “Visu Latvijai!”–
TB/LNNK līdzpriekšsēdis Raivis 
Dzintars, tieslietu ministrs Jānis 
Bordāns, Nacionālās apvienības, 
Rīgas pilsētas galvas amata 
kandidāte, Baiba Broka, Nacio
nālās apvienības vadība, Saeimas 
deputāti un desmit tūkstoši dažādu 
paaudžu Latvijas patriotu. 

Lāpu gājiens ir īpašs veltījums 
Latvijas Dzimšanas dienai, kuŗu 
pirms desmit gadiem dibināja 
organizācija “Visu Latvijai! Gā
jiena devīze – Latvija ir mūsu!

Informāciju sagatavoja 
Laila Ozoliņa

NA preses sekretāre

LATVIJA IR MūSU!
2012. gada 18. novembrī Lāpu gājienā Rīgas centrā 

piedalās ap desmit tūkstoši Latvijas patriotu

Apmēram 10,000 cilvēku 
2012. gada 18. novembrī pulcējās 
Nacionālās apvienības “Visu 
Latvijai!”TB/LNNK rīkotajā lāpu 
gājienā, kas notika par godu 
Latvijas Republikas proklamē
šanas 94. gadadienai. Gājiens 
notika jau desmito gadu, un ar 
katru gadu tas pulcē ar vien vairāk 
Latvijas patriotu, pārsvarā gados 
jaunus cilvēkus un ģimenes ar 
bērniem.

Lāpu gājiens iesākās ar sa
dziedāšanos pie Kārļa Ulmaņa 
pieminekļa. Daudzbalsīgā koŗa 
dziesmas ieskandināja Nacionālās 
apvienības (NA) dziedošie jaunieši, 
folkloras kopa “Grodi”, rokgrupas 
“Līvi” dibinātājs Juris Pavītols un

rokgrupa “Colt”. 
Klātesošos uzrunāja NA līdz

priekšsēdētājs Raivis Dzintars, kuŗš 
pauda gandarījumu, ka pamazām 
atjaunojas latviešu nacionālā paš
apziņa un cilvēki prot novērtēt 
bagātību, kas mantota no senčiem. 

Pēc svinīgajām uzrunām un 
sadziedāšanās uguns ceļš aizvijās 
uz Bastejkalnu, tad cauri Vecrīgai 
līdz 11. novembŗa krastmalai un, 
apmetot loku pie Okupācijas 
muzeja, – līdz Brīvības piemi
neklim. Pieminekļa pakājē Lat
vijas iedzīvotāju nestā lāpu uguns 
liesmoja gaismas jūŗā, izgaismojot 
vārdus, kas iekalti piemineklī un 
šovakar kvēloja arī katra gājiena 
dalībnieka sirdī –  “Tēvzemei un 
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nolikšanas kapsētā devāmies uz
Lestenes baznīcu, kur notika 
Ziemsvētku kauju dievkalpojums, 
ko vadīja bīskaps Pāvils Brūvers.  
Koris klavieŗu un vijoles pavadībā 
sniedza skaistas dziesmas, kā arī 
dzirdējām vijoles sōlo.

 Dievkalpojumā piedalījās 
daži pārstāvji no 130. strēlnieku 
(PSRS) korpusa. Šis apstāklis ir 
saistīts ar Valsts prezidenta Andŗa 
Bērziņa mēģinājumu savest kopā 
agrāk karojošās puses, lai beigtos 
šķelšanās latviešu starpā. Šeit ir 
jāmin, ka pirms 2012. gada 16. 
marta pasākuma pie Brīvības 
pieminekļa, prezidents ar spēcī
giem vārdiem aizstāvēja latviešu 
kaŗavīrus, leģionārus, pret uzbru
cējiem, kuŗi mēģināja nomelnot 
16. marta pasākumu.

Pec dievkalpojuma prezidents 
atstāja Lesteni, bet gandrīz visi 
pārējie klātesošie devās uz Džūk
sti, kur Džūkstes pašvaldības ēkas 
lielajā zālē baudījām kaŗavīru

SVEICIENI No SNIEGA KLĀTĀS LATVIJAS

gaumē pagatavotās pelēko zirņu 
vakariņas. 

Pasākumā piedalījās NBS 
komandieris, DV priekšnieks, Dau
gavas Vanagi Latvijā (DVL) ar 
Juri Vectirānu un vairāku DVL 
nodaļu pārstāvjiem, kā arī citu 
organizāciju pārstāvji. Vakariņu 
laikā bija koŗu priekšnesumi.  
Uzrunas teica NBS komandieris, 
DV priekšnieks, Nacioālo kaŗa
vīru biedrības (NKB) priekšsēdis 
un citi. 

Paldies NKB priekšsēdim 
Edgaram Skrejam par piemiņas 
pasākuma organizēšanu un sa
darbību citās jomās. Sirsnīgs 
paldies Solvitai Sekstei un viņas 
vīram Andrim par skaistā vainaga 
pagatavošanu un tā nogādāšanu 
uz Lesteni, kuŗu nolikām uz Nezi
nāmā kaŗavīra kapa no Daugavas 
Vanagiem visā pasaulē.
Dauagavs Vanagi, sasauksimies!

Visu labu vēlēdams svētkos,
Andrejs Mežmalis, DV priekšnieks

Solvita Sekste un Andrejs 
Mežmalis (šī raksta autors) 2012. 
gada 23. decembrī piedalījās Ziem
svētku kauju piemiņas pasākumā 
Lestenē, kur  Lestenes Brāļu kapos 
nolika Daugavas Vanagu Centrā
lās valdes (DV CV)  pārstāvniec
ības vainagu uz Nezināmā kaŗa
vīra kapa. Diena bija auksta un 
sniegaina, varbūt tāda kā 1944. 
gada Ziemsvētku kauju laikā. 

Šogad, pirmo reizi, šajā pasā
kumā piedalījās Valsts prezidents 
Andris Bērziņš. Pirms ierašanās 
Lestenes kapos prezidents kopā ar 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
komandieri ģen. lt. Raimondu 
Graubi Dobelē nolika ziedus pie 
Otrā pasaules kaŗa kaŗavīru, kuŗi 
karojuši abās pusēs, pieminek
ļiem. Ap pulksten 16:00 prezi
dents ieradās Lestenes Brāļu kapos 
un kopā ar NBS komandieri no
lika ziedus pie Nezināmā kaŗavīra 
kapa. Lielā aukstuma dēļ organi
zēts gājiens nenotika. Pēc ziedu 

Solvita Sekste un Andrejs Mežmalis Lestenes Brāļu kapos.
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 KĀRLIS ARNoLDS LEGZDIņš DIEVA MIERĀ
Dzimis 1906. gada 24. augustā,Vītrupes pagastā, Latvijā; 

miris 2012. gada 11. novembrī Elmhurst, Illinois, ASV 

Kārļa Legzdiņa piemiņas 
svētbrīdis notika 2012. gada 28. 
novembrī Čikāgas latviešu ev. lut. 
Ciānas draudzes dievnamā mā
cītājas Gundegas Puidzas vadībā. 
Aizlūgumu kuplināja sōlists Ar
mands Birkēns, Ciānas draudzes 
koris un Čikāgas vīru koris, kā arī 
ērģeļniece Māra VanagaEšmita. 
Svētos rakstus lasīja Kārļa maz
meita Karina un mazdēls Gregors.

Dzīves gaitu apsrkstu lasīja 
Fil! Ausekli Skomba, Frat! Metro
politana. Aizlūgumā piedalījās liels 
pulks sērotāju, to starpā orga
nizācīju pārstāvji, kuŗi teica izjus
tus atvadu vārdus:  Māc. emeritus 
Ņina I. Rautenšilde – no Čikāgas 
Latviešu ev. lut. Ciānas draudzes 
un Ciānas Draudzes koŗa; Fil! 
Auseklis Skomba (Frat! Metro
politana) –  pārstāvot Frat! Metr! 
Ārpuslatvijas kopas frāterus un 
visas Metropolitana saimes; Seniors, 
Fil! Juris Meisters (Beveronija) – 
no Čikāgas Korporācīju kopas; 
Armands Birkens – no Čikāgas 
latviešu biedrības; Juris Valainis 
– no Čikāgas vīru koŗa un mācītājs 
Olģerts Cakars – no Pensionāru 
biedrības.

Zem dzidrām un saulainām 

zinātņu fakultātē. 1933. gada otrā 
semestrī Kārli uzņēma studentu 
korporācijā Fraternitas Metropo
litana. Studiju izdevumus daļēji 
sedza Latvijas valdība. Viens se
mestris bija veltīts studijām,  bet 
sekojošais – strādājot Latvijas   Jūŗas 
administrācījā Daugavas, Gaujas un 
Baltijas jūŗas Ūdens ceļu nodaļā.

Kādā darba komandējuma 
laikā uz Valmieru viņa dzīvokļa 
saimniece bija Kristīne Bērziņa, 
kuŗai bija meita Marta. Pēc vie
suļvētrainas romances, Marta un 
Kārlis apprecējās 1943. gada 
decembrī.

1944. septembrī Legzdiņu 
ģimenē piedzima meita Anda. Īsi 
pirms boļševiku iebrukuma 1944. 
gada oktōbrī Karļa ģimenei radās  
iespēja ar kuģi doties uz Dancigu. 
Bēgļu gaitu ceļš veda ģimeni uz 
Breslavu, Rīsenburgu, un, pēc 
kaŗa, uz bēgļu nometni Ingolštatē, 
Bavārijā, kur 1948. gada augustā 
piedzima dēls Valdis. 

1950. gadā Luterāņu baznīcas 
gādībā Legzdiņu  ģimene ieceļoja 
Amerikas Savienotajās Valstīs. 
Iesākumā viņi dzīvoja Sterling, 
Illinois. Strādājot Northwestern

debesīm korporāciju biedru izpil
dījumā atskanēja pēdējā atvadu 
dziesma: “Jā kādu brāli vest uz 
kapu klusu…” 

“Zem saules nekas nav 
mūžīgs, cilvēka zemes dzīve ir 
tikai īss laika sprīdis….”

Par Kārļa pimo izglītību gā
dāja viņa ģimenes locekļi – tēvs 
Mārtiņš, māte Anna, vecākie brāļi 
un māsa. Deviņu gadu vecumā 
Kārlis sāka obligātās skolas 
gaitas. Skola bija patālu no mājām, 
tādēļ sešas dienas nedēļā viņš 
pavadīja skolas internātā. Tajā 
laikā skolēniem bija jāņem līdzi 
pašiem sava pārtika visai nedēļai. 
Trīs gadus Kārlis dzīvoja koptel
pās ar apmēram trīsdesmit septi
ņiem jaunekļiem. Šīs telpas pa 
dienu bija mācībām, bet vakaros 
zēni tajās pārnakšņoja. Beidzis 
pamatskolu, Kārļa ceļš veda uz 
ģimnaziju tuvējos Limbažos. 

Vasaras brīvlaikos Kārlis strā
dāja saimniecībā, ganot govis, 
cūkas, aitas un mājputnus. Viņa 
uzraudzībā bija arī augļu dārzs, 
kas nesa devīgu ražu.

Beidzis ģimnaziju,  Kārlis iestā
jās Latvijas Universitātē Inženieŗ

Pie altāŗa Kārļa Legzdiņa piemiņas brīdī.
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Mana, kā krāsu dēlam, perso
nīgā pieredze ir, ka Kārļa  padomi 
daudzreiz bija noderīgi jaunajiem 
frāteriem gan praktiskajā, gan 
patriotiskajā, gan nacionālo in
terešu iedzīvināšanas un uzturē
šanas laukā. Kārļa padomi 
vienmēr atspoguļoja Fraternitas 
Metropolitana devīzi:

“Vienotiem Spēkiem, Par 
Godu, Draugu un Tēvzemi!”
Sit tibi terra levis, mīļais Kārli!

Fil! Auseklis Skomba

Steel and Wire uzņēmumā, Kārlis 
pilnveidoja savas angļu valodas 
zināšanas un iepazinās ar Ame
rikas inženierzinātņu konvenci
jām. Nodzīvojuši piecus gadus 
Sterlingā, Legzdiņu ģimene pār
cēlās uz dzīvi Čikāgā. Kārlis 
iesaistījās darbā Johnson & 
Johnson Engineering uzņēmumā  
par struktūrālo inženieri.

Kad 1959. gadā dzīves biedre 
Marta aizgāja mūžībā, abi bērni 
palika Kārļa gādībā. Neskatoties 
uz to, viņš atrada laiku veikt dar
bus arī latviešu organizācijās. 

Darbojoties latviešu sabied
riskajā laukā, viņš iepazinās ar 
tikpat darbīgu sievieti – atraitni 
Hermīni (dz. Eicēns). 1971. gadā 
Kārlis un Hermīne apprecējās. 
Abi strādāja, sapņoja, dziedāja, 
skuma un priecājās visus trīsdes
mit četrus laulības gadus. 

Pēc gandrīz trīsdesmit gadu 
nostrādāšanas Kārlis aizgāja pen
sijā un kļuva vēl aktīvāks latviešu 
organizācījās. Viņš bija kasieris 
Čikāgas latviešu biedrībā, Čikāgas 
ev. lut. Sv. Jāņa draudzē, Ciānas 
ev. lut. draudzē, kā arī padomes 
priekšsēdis Krišjāņa Barona lat
viešu skolā. Līdztekus tam, Kārlis

Kārlis studiju gados – fuksis.
Kārlis savā 100 gadu jubilejā uzrunā 
svinību viesus.

sabiedriskās aktīvitātēs, daudzi ir 
iesaistījušīes polītiskajā procesā, 
vairāki ir grāmatu autori.

Piemiņas markas ir iespiestas 
loksnēs, katrā loksnē ir 36 markas, 
kuŗas attiecīgi var sagriezt un 
uzlīmēt uz aploksnēm. Katra 
piemiņas markas loksne maksā 
ASV $2.00. Čeks rakstāms: LĀZA 
un sūtāms Dr. Jānim J. Dimantam, 
Jr. 230 Innsbruck Parkway, 
Minneapolis, MN. 5542112058 
USA.

Dr. Jānis J. Dimanants, Jr.

bija enerģiska amatpersona Čikā
gas Fraternitas Metropolitana kopā 
un Čikāgas Korporāciju kopā. 
Kārlis bija neaizstājams kantu 
maģistrs konventu funkcijās, kā 
arī dziedāja Ciānas draudzes korī 
un Čikāgas vīru korī.

Kārļa padoms, kas daļēji 
izskaidro viņa gaŗo mūžu, bija: 
“Vienmēr nodarbojies ar kaut 
ko labvēlīgu un ražīgu. Atmaksa 
nav nemaz tik svarīga, ja sirds 
ir apmierināta ar paveikto.”

LĀZA 65 GADU DARBĪBAS pIEMIņAS MARKA

Latvijas ārstu un zobārstu 
apvienība (LĀZA), atzīmējot 65 
gadu darbības atceri/jubileju 2012. 
gada 7. decembrī, izdeva piemiņas 
markas (pamarkas) Latvijā. LĀZA 
ir viena no vecākajām latviešu pro

fesināļu organizācijām ārzemēs, ja 
ne vecākā. To dibināja 1947. gada 
7. decembrī Eslingenā, Vācijā. 
LĀZA apvieno visu ārzemēs 
dzīvojošo latviešu un latviešu 
izcelsmes ārstus un zobārstus (ap 
600). Laika tecējumā ārzemēs ir 
izaugušas jau četras paaudzes ārst
niecības profesionāļu, kuŗi ir pie
dalījušies un piedalās savstarpējā 
profesionālu iemaņu celšanā, bet 
pēdējos gados paplašināti sadar
bojas ar kollēgām Latvijā. LĀZA 
biedri arī aktīvi piedalās vietējās
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dzīves biedre Inta Andermane, 
kuŗai mēs, baptistu draudze, patei
cībā Dievam varam pievienoties.

Mācītāja Rubena Andermaņa 
piemiņas svētbrīdis notika svēt
dien, 16. decembrī, pulksten 12:00 
Ciānas ev. lut. draudzes dievnamā, 
par ko esam Ciānas draudzei, mū
su ilggadējai sadarbības partnerei, 
ļoti pateicīgi.

Piemiņas svētbrīdi vadīja 
māc. Oļģerts Cakars, ērģelniece 
bija Sarma Aļļe. Aizgājēja dzīves 
stāstu lasīja Rudolfs Kalnmals un  
Svētos rakstus – Pēteris Aļļe, kuŗš 
arī dziedāja sōlo dziesmu. Svēt
runā māc. O. Cakars uzsvēra, ka 
katram no mums, īpaši garīdznie
kiem, ir jāatbild uz Jēzus jautāju
mu viņa mācekļiem: “Bet ko jūs 
sakāt, kas Es esmu?” Atbilde var 
būt tikai viena, divdaļīga: “Tu esi 
Kristus, dzīvā Dieva Dēls”.

Atvadu vārdus no baptistu 
draudzes teica draudzes sekretārs 
Pēteris Aļļe, atvadoties arī Ame
rikas Latviešu Baptistu apvienības 
uzdevumā. No Ciānas ev. lut. 
draudzes atvadu sveicienus teica 
draudzes priekšniece Baiba Lie
piņa, no sv. Pēteŗa ev. lut. drau 
dzes  – priekšniece Inese Stokes, 
no Čikāgas latviešu katoļu kopas 
priekšnieks – Juris Valainis, nesot 
arī Radio raidījumu komitejas 
atvadu sveicienu. Māc. O. Cakars, 
būdams 2012. gada Čikāgas Drau
džu sadarbības kopas priekšsēdis, 
pateicās par sadarbību un nolasīja 
arī Latvijas Baptistu Draudžu 
savienības Garīdznieku Brālības 
priekšsēža māc. Edgara Maža 
atvadu sveicienu. Vēl personīgas 
atvadas teica Skaidrīte Valaine un 
māc. Ida Ņ. Rautenšilde. Sērotāju 
pulkā bija arī māc. Gundega 
Puidza un māc. Aina Pūliņa. 

Māc. Oļģerts Cakars

pārraidot neierakstītas program
mas.

Atgriezies San Paulo pilsētā, 
Rubens kalpo par mācītāju un ir 
atkal programmas vadītājs kris
tīgā radio stacijā.

1966. gadā Rubens saņem 
aicinājumu būt par mācītāju Čikā
gas latviešu baptistu draudzē. 
Andermaņi ierodas Čikāgā 1966. 
gada jūnijā. Šī ir pirmā latviešu 
draudze mācītājam Rubenam 
Andermanim. Lai gan nevienā 
latviešu skolā Rubens nav mā
cījies, viņa latviešu valodas zi
nāšanas ir labas. Dzīvesbiedre, 
kuŗa dzimusi Latvijā, ļoti palīdz 
valodu izkopt. Viņš atkal iesaistās 
garīgu programmu veidošanā Či
kāgas latviešu radio raidījumiem.

Rubens ļoti rūpīgi sagatavo 
savas svētrunas un radio program
mas. Tomēr, gadiem ejot, veselības 
dēļ nākas no tām atteikties, Viņa 
radio programu teksti “Draugs, 
ieklausies!” bija publicēti ALBA 
mēnešrakstā “Kristīgā Balss”, kā 
arī lietoti Latvijas Kristīgā Radio 
rīta raidījumos.

Rubens nebija godkārīgs vai 
mantkārīgs. Viņš pazemīgi darīja 
savu darbu. Dažkārt nespēkā viņš 
mēdzis teikt: “Savu cīņu esmu iz
cīnijis un savu skrējienu pabeidzis” 
Rubenu mīļā piemiņā paturēs 

MĀCĪTĀJS RUBENS ANDERMAIS MūžĪBĀ
Pēc nelaimīga kritiena pie 

sava nama durvīm Čikāgas lat
viešu baptistu draudzes mācītājs 
Rubens Andermanis ievietots 
slimnīcā, saslimst arī ar plaušu 
karsoni un aiziet mūžībā 2012. 
gada 27. novembrī.

Mācītājs Rubens Andermanis 
dzimis 1927. gada 25. augustā 
Brazīlijā Jāņa un Līnas sešu bērnu 
ģimenē kā jaunākais dēls.

Jau agrā bērnībā, krēslas 
stundās sēžot mātei klēpī, risi
nājušās nopietnas sarunas par 
debesīm, par eņģeļiem, par zvaig
znēm, piem., kas vakarā iededzina 
zvaigznes?

Bērnību un pirmos skolas 
gadus Rubens pavada vecāku 
lauku īpašumā Fazenda Velā. 
Mājās visi runājuši latviski. Viņš 
daudz lasījis latviešu grāmatas.

Četrpadsmit gadu vecumā 
Rubenu kristī, un viņš pievienojas 
baptistu draudzei. Viņš ļoti no
pietni mācās, lai kļūtu par evaņ
ģelija sludinātāju – mācītāju.

Izglītību Rubens turpina San 
Paulo pilsētā. Kolledžu viņš beidz 
ar labām sekmēm. Tālāk ceļš ved 
uz Riodežaneiro, kur iestājas Bap-
tista do Sul garīgajā seminārā. 
Gadu pirms semināra beigšanas 
viņš jau kalpo pastāvīgā draudzē, 
un viņu ordinē par mācītāju. 

Sekmīgi beidzis semināru ar 
bakalaura gradu 1957. gadā, Ru
bens dodas laulībā ar Intu Rēdiņu, 
kuŗa pēc II pasaules kaŗa ar ģi
meni ieradusies Brazīlijā. Laulībā 
nodzīvoti gandrīz piecdesmit seši 
gadi.

Drīz vien Rubenu aicina par 
mācītāju kādā amerikāņu misiones 
draudzē Redondas pilsētā. Tur 
viņš strādā par mācītāju, matē
matikas skolotāju un radio garīgas 
programmas vadītāju, svētdienās



�013. g. februāris 1�



Čikāgas  Ziņas18



2013. g. februāris 19

 Ģimenes   īpašūmā   un vadībā
 kopš 1883. gada

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 60056-2161

 847/394-2336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634-394 

773/545-5420
www.matzfuneralhome.com

LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road - Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 202-0120 

facsimile (847) 202-0122
email address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning

IZĪRĒ LUKSA DZĪVOKLI
 RĪGAS CENTRĀ

Plašs restaurēts dzīvoklis 
slavenā jugendstila namā 

(Elizabetes un Antonijas ielu krustojumā).  

3 guļamistabas,
 3,5 vannas istabas (ar Jacuzzi), 

moderna virtuve, 
kabeļtelevīzija, WiFi, balkons, 
privāts apsargāts priekšnams.  

$1,000/nedēļā
$3,000/mēnesī

Tuvāka informācija:  (773) 935-7460
  

 

CELTNIECĪBAS DARBI
Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu pagrabu, garāžu un 
logu pārbūves, jumtu un māju sienu segumu, cementa 
lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas un krāsošanas 

darbus, kā arī palīdzību jebkādos sīkākos darbos. 
Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves.

Brīva konsultācija.

Raimonds Dunkelis
Zvanīt:

Tel/fax:  630-790-0320 vai �00-464-�977�00-464-�977
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Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis  
Kopas v-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts:<zitavelkme@juno.com>
Dāmu komitejas priekšniece: Vija Velkme
tālr.: 312-810-8473 

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL
Pastor-Father Eric C. Meyer, C.P.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

novitāšu, vai sīrupaina sentimenta. Tā ir daiļa un 
dvēselīga, reizēm arī sāpīga, tāpat kā dzīve, kuŗā 
mēs un komponists dzīvojam. Teksts ir angļu 
valodā, tāpat kā daudzu citu mūsu komponistu 
dziesmu. Ar savām dziesmām un izcilajiem koŗiem 
mēs, latvieši, ieejam pasaulē.

Dzintra Geka un Agris Redovičs stāstīja par 
uzņemtajām filmām un jauno ieceri – pēc Sibirijas 
bērnu filmām veidot Trimdas bērnu filmu par mūsu 
bēgļu laika ceļiem un likteņiem, intervējot cilvēkus 
arī Čikāgā.

Noskatījāmies arī ierakstus par mūsu bēgšanu 
uz Vāciju, tāpat filmu  “Gvido Zvaigzne” – 1991. 
gada barikāžu upuŗi un “Maršruts Ķekava – Omska” 
par 1949. gada izsūtīšanu.

Oļģerts Cakars

PĒCPUSDIENA AR DZINTRU GEKU UN PĒTERI VASKU.

Latviešu biedrības “Pēcpusdiena ar Dzintru 
Geku un Pēteri Vasku” svētdien, 20. janvārī, vairāk  
nekā sešdesmit klausītāju piepildīja Latviešu nama 
kluba telpas līdz pēdējai vietai. Ievadā biedrības 
priekšnieks Armanda Birkens sveica viesus, kuŗu 
vidū bija arī režisors Agris Redovičs.

Pirms sava darba “Mātes Terēzes lūgšana” 
ieraksta atskaņojuma Pēteris Vasks īsi paskaidroja 
par kompozicijas daļām un norādīja, ka komponē
šana nenotiek kādas iedvesmas jūsmā, bet īstenība 
tas ir smags un nopietns darbs, kas prasa pilnīgu 
atdevi mūzikālās patiesības meklējumam.

Rādītais ieraksts bija darba pirmatskaņojums 
2012. gada 28. novembrī Rīgas Domā. Piedalījās 
Latvijas Radio koris un Simfoniette Riga diriģenta 
Sigvarda Kļavas vadībā. Vaska mūzikā nav lētu

Komponists Pēteris Vasks.                                       Foto: C.Z. Dzintra Geka.                                                           Foto: C.Z.
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Dievkalpojumi un sarīkojumi 

450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983         
tālr: 630-595-0143
Draudzes priekšniece: Inese Stokes, tālr.: 708-532-3471;
                                               <e-pasts: ineses@ameritech.net>
Dāmu komitejas priekšniece: Anita Briede-Bilsena,  
tālr.: 630-279-9664, e-pasts: <AnitaBB@comcast.net>    

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

2013. g. februārī

Svētdien, 3. februārī, 10:00 – Dievkalpojums;  
 kafijas galds.

Svētdien, 10. februārī, 10:00 – Dievkalpojums;  
 kafijas galds.

Trešdien, 13. februārī, 19:00 – Kopīgs Pelnu  
 dienas dievkalpojums ar dievgaldu
 Sv. Pēteŗa dievnamā Vuddeilē; 
 kalpos māc. Gundega Puidza.

Piektdien, 15. februārī, 19:00 – Sadarbības kopas  
 rīkots sadraudzības vakars  Ciānas  
 telpās. Būs komēdija vienā cēlienā ar  
 nosaukumu “Es esmu Jānis.”
 Ieeja $ 20.00.

Svētdien, 17. februārī, 10:00 – Dievkalpojums;  
 kafijas galds.

Svētdien, 24. februārī, 10:00 – Dievkalpojums;  
 kafijas galds.
 11:45 – Draudzes Dāmu komitejas  
 pilnsapulce. 

No 26. februāŗa līdz 3. martam 
Draudžu dienas Parrish FL.

2013. g. martā
Svētdien, 3. martā, 10:00 – Dievkalpojums;  
 kafijas galds.                     

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EV. LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499,  tālr.: 773-725-3820 
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534.708-453-0534.
Draudzes priekšniece: Baiba Liepiņa, tālr.: 773-202-8416 
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
mājaslapa: <http://www.ciana.cikaga.com>

Dievkalpojumi un sarīkojumi 
2013. g. februārī 

“Bet uz tevi es paļaujos, Kungs, es saku: tu esi mans 
Dievs!” Psalms 31:15

Svētdien,  3. februārī, 10:00 – Dievkalpojums.  
 Siltas pusdienas.

Trešdien,  6. februārī,  12:00 – Bībeles stunda.

Svētdien, 10. februārī, 10:00  – Dievkalpojums.  
 Kafijas galds.

Trešdien,  13. februārī, 19:00 – Pelnu dienas  
 dievkalpojums Sv. Pēteŗa draudzē.  
 Kalpos māc. Gundega Puidza.

Piektdien, 15. februārī, 19:00 – Draudžu   
 sadarbības kopas Draudzības vakars  
 un luga “Es esmu Jānis”.

Svētdien, 17. februārī, 10:00 – Dievkalpojums.  
 Kafijas galds ar jubilāru godināšanu.

Trešdien,  20. februārī,12:00 – Bībeles stunda.

Svētdien,  24. februārī, 10:00 –  Dievkalpojums.  
 Kafijas galds. Draudzes pilnsapulce.

                      820 Ontario St., Oak Park, IL 60302
Māc. Oļģerts Cakars, tālr.: 708-383-5285

ÇIKÅGAS LATVIEÍU 
BAPTISTU DRAUDZE

2013. g. februārī 

Svētdien, 24. februārī, 10:30 – Dievkalpojums ar  
 Sv. vakarēdienu,draudzes gada sapulce.

✞
P A T E I C Ī B Ā    P I E M I N A M

SKAIDRĪTE  PARKER, dz. SIMSONE
dzimusi 1918. gada 18. martā Smiltenē;
mirusi  2012. gada 31. decembrī 
Homewood. Pārpelnota.  Urnu  apbedīs 
blakus vīram Alvim Parkeram 
Ferncliff Cemetary, New York, NY. 
Sēro meita Ināra un  Jānis Ievāni  ar ģimeni.

“Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība; kas man tic, 
dzīvos, ja arī tas mirs, un ikviens, kas dzīvo un tic 
man, nemirs ne mūžam.”  (Jāņa ev. 11:25-26)
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Šis un tas un alutiņš,
iznāk garšīgs virumiņš!
Parasti mājās var atrast sekojošas sastāvdaļas 

viegli pagatavojamai, mazliet neparastai virai:

Kartupeļi, sagriezti kubiņos – 2 krūzes
Sīpols, sakapāts – 1 1/2 krūzes
Selerijas kāti, sakapāti – 1 krūze
Burkāni, sagriezti šķēlēs – 1  krūze
Sviests – 1/4 krūzes
Ūdens – 2 krūzes
Cāļu buljons – 6 kubiņi
Piens – 2 krūzes
Milti – 1/2  krūzes
Siers, cedara, sarīvēts – 3 krūzes
Sinepju pulveris – 1 tējk.
*Cayene pipari – 1/8  tējk.
Alus – 1/3   krūzes

Saknes, sviestu, ūdeni, buljona kubiņus saliek 
lielā katlā. Vāra uz zemas liesmas apmēram 30 
minūtes, līdz saknes mīkstas. Miltos pamazām 
iejauc pienu. Lēnām iemaisa karstajā sakņu virā un 
turpina karsēt, līdz vira sabiezē. Pievieno sieru, 
sinepes, piparus. Karsē, maisot, līdz siers izkusis. 
Pielej alu un uzkarsē.

Pasniedz pārkaisītu ar sakapātām pētersiļu 
lapiņām.

*Iesakām uzmanīties, pievienojot Cayene 
piparus. Vienam otram ieteiktais daudzums varētu 
būt par pikantu.

Jautrās saimnieces

Meklēju Čikāgas latviešu 
jauniešu pulciņa 

1960.1970 gadu saietu  
fotografijas

 īpaši to saietu, kuŗi norisa 
Rainbow Garden 

kluba telpās
Lūdzu zvanīt Albertam Legzdiņam 

Tālr.: 6306294410 vai 
sūtīt epastā piecītis@aol.com

Vai arī Jūs atceraties slavētos Jaunatnes svēt
kus, kas notika 1962. gada vasarā Čikāgā? Tie ilga 
veselu nedēļu ‘Chicago’ (tagad – Intercontinental’) 
viesnīcā. Šos svētkus atceras ne tikai tie, kuŗi dzīvoja 
Čikāgā, bet arī tie latviešu jaunieši, kuŗi bija sa
baraukuši no citām pilsētā, valstīm un kontinentiem. 
Tie bija jaunieši, kuŗi tikai nesen bija ieceļojuši 
ASV vai citās zemēs un alka tikties ar pasaulē dzī
vojošiem domubiedriem. Jaunatnes svētki izraisīja 
neticami augstu tikšanās un iepazīšanās prieka vilni.

Tajā gadā jaunieši aicināja Čikāgas pilsētas 
galvu Richard J. Daley izsludināt šos svētkus ar 
īpašu deklerāciju. Tikties ar pilsētas galvu par jau
niešu pārstāvēm bija izraudzītas čikāgietes, kuŗas 
uzņemtas vēsturiskajā fotoattēlā.                      I.B.

R. J. Daley paraksta deklarāciju, No kr.: Ruta Kulmane (Dzelme), 
Mirdza Presse-Risberga (Skapare), Sandra Eriņa (Ose).



2013. g. februāris 23

Pasütiniet Çikågas Ziñas  P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

ZIEDOJUMS:

$

Redakcija lüdz vismaz $50.- vai vairåk ziedojumu gadå sagatavoßanas un iespießanas tießo izdevumu segßanai.

Vélos, lai redakcija süta kartîti:                            Vélos paziñot par dåvanu pats/pati:                           

Dåvinåtåja vårds un uzvårds:

Adrese:

Vårds, uzvårds:

2013. gadaFEBRuāRIS

Svētdien,  3. februārī,  13:30 DV mītnē Ciānā Daugavas  
 Vanagu Čikāgas apvienības gada sapulce,  
 12:30 Vanadžu gada sapulce. 

Svētdien,  3. februārī, plkst. 16:30 – Skatīsimies   
 Super Bowl futbola spēli kopā ar    
 draugiem Čikāgas latviešu nama  
 kluba telpās 1. stāvā.

Svētdien, 17. februāīrī, plkst. 13:0 – ČLB biedru  
 gada sapulce, Čikāgas latviešu nama 
 1. stāvā

2013. gada MARtS

Svetdien, 24. martā, Ciānas draudzes koŗa Pavasaŗa               
 koncerts un Draudzības stunda plkst.13:00. 

2013. gada MAIJS 

Sestdien, 1�. maijā Čikāgas Vīru koŗa koncerts un  
 dziesmu vakars. 

SARĪKOJUMI / SANĀKSMESČIKĀGAS ZIņĀM ZIEDOJUŠI
no 2012. g. 20. novembŗa līdz 2013. g. 16. janvārim

200.- Larisa Saleniece (Zurich, Switzerland), 
 Ida Ņ. Rautenšilde,

100.- Zigmund Guckovs (Port Hueneme, CA),   
 Ināra Ķirsone, 

 75.- Juris Ziverts

 70.- Larisa M. Brence, Dzidra Brende   
 (Boynton Beach, FL),

 65.- Alvīna Bajāra, Ināra M. Baldwin, Dagmāra  
 R. Nyman,

 60.- Irēna Helmane, Egons un Iveta Jansone,  
 Dzidra Kraule, Pēteris Lapiņš, Ingrīda Mekler,  
 Anda F. Sokalski, Gundars Strautnieks   
 (three Rivers, MI) Anita Vārsberga-Pāža  
 (Myersville, MD), Biruta Vārsberga,   
  Velta Vizule (Wauwatosa, WI),

 55.- Valija Z. Raucepa (Grand Rapids, MI),

 50.- Miķelis Austriņš, lmārs un Ilga Dukāti,  
 Ruta Jostsons, Ilga Ķimse, Juris un Olita  
 Kīni, Antonija Kursīte (Des Moines, IA),   
 Indulis Lācis (Brooklyn, NY), Velta Liepiņa,  
 Andis Nīkurs, Jānis un Ruta Ozoli   
 (Hastings, MN), Ilze Pauliņa, Austra Poruka,  
 Andrejs Rāve, Rudolph P. Saleniek, 
 Olga Siranta, Maija Skādule (Sterling, CO),  
 Valentīna Svilāns, Valdis tums, Juris   
 Valainis, Vija Velkme, Alberts Vīgants,  
 Ariana Vilciņa, Ivars Vilciņš, Stefans Vilciņš,  
 Zigis ulmanis, Zigfrīds Zadvinskis (Grand  
 Rapids, MI), ĢirtsZeidenbergs (Wilmington,  
 DE), Juris Zirnis, Indulis Zviedris,

 40.- Skaidrīte Borģiele, Daina Sprūde,
 30.- Velta Vītoliņa,
 10.- Vivita Lejiņa. 

ČIKĀGAS LATVIEŠU
BIEDRĪBA
Čikāgas latviešu nams
4146 N. Elston Ave., Chicago, IL 6061�

tālr.: 773-588-2085, fakss: 773-588-3405
Priekšnieks: Armands Birkens
tālr.: 773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com>773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com> 

Svētdien, 3. februārī, plkst. 16:30 – Skatīsimies 
Super Bowl futbola spēli kopā ar draugiem 
Čikāgas latviešu nama  kluba telpās, 1. stāvā. 
Pret ziedojumiem sākot ar $5.00. Atspirdzinājumi 
pērkami klubā.
Svētdien, 17. februārī, plkst. 13:00 – ČLB biedru 
gada sapulce, Čikāgas latviešu nama 1. stāvā. 
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, 
is published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Phone 402-474-1591, Fax 402-474-2110
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546.

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
JĀNIS VILCIŅŠ
PRIEKŠSĒDIS
6007 North Sheridan Road, #18J,Chicago, IL 60660
Tālr. mājās: 773-728-3947, mob: 773-633-3524

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI notiek
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā. Tos pārraida
WSBC AM 1240 un WCFJ 1470 AM (dienvidu) viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr./fakss: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 309-750-9654, e-pasts <sil@skbdesign.org>
Armands Birkens • Tālr.: 773-282-6510

Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Ilmāram Riekstiņam 203 Regency Drive, #422, Bloomingdale, IL 60108-2149
Raidījumu ierakstu CD’s/kasetes var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00

2013. gada
FEBRUÅRIS 

  1 P Brigita,Indra, Indris,   
 Indars   
  2 S Spīdola, Sonora
  3 Sv Aida, Ida, Vida
  4 P Daila, Veronika
  5 O Agate, Selga, Silga,   
 Sinilga
  6 T Dārta, Dace, Dora
  7 C Nelda, Rihards, Ričards
  8 P Aldona, Česlavs
  9 S Simona, Apolonija
10 Sv Paulīne, Paula
11 P Laima, Laimdota
12 O Karlīna, Līna
13 T Malda, Melita
14 C Sirsniņu diena, Valentīns 
15 P Alvis, Olafs, Olavs,   
 Aloizs
16 S Jūlija, Džuljeta
 Lietuvas Republikas  
 proklamēšanas diena
17 Sv Donats, Konstance
18 P Kora, Kintija
19 O Zane, Zuzanna
20 T Vitauts, Smuidra,   
 Smuidris
21 C Eleonora, Ariadne
22 P Ārija, Rigonda, Adrians
23 S  Haralds, Almants
24 Sv Diāna, Dina, Dins
 Igaunijas Republikas  
 proklamēšanas diena 
25 P Alma, Annemarija
26 O Evelīna, Mētra, Aurēlija
27 T Līvija, Liva, Andra
28 C Skaidrīte, Skaidra,   
 Justs   

Ūdensvīrs
21.janv. -,20.feb.

Zivs
21.feb. - 20.marts
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